事 務 連 絡

平 成 28 年 1 月 22 日

都 道 府 県

 各 保健所設置市 衛生主管部(局) 御中

特 別 区

厚生労働省医薬･生活衛生局

生活衛生･食品安全部監視安全課

産業廃棄物処理業者により転売された食品の流通防止に係る対応について（依頼）

 産業廃棄物処理業者により廃棄物が食品等事業者に転売され、食用としてスーパ

ー等で販売された事案については、平成 28 年１月 15 日事務連絡で関係自治体と連

携した対応をお願いしたところです。

 昨日までに、愛知県において別紙１のとおり食品として転売された(株)壱番屋の

ビーフカツの流通状況を公表するとともに、岐阜県において別紙２のとおり(株)壱

番屋以外の廃棄物として処理を依頼された食品の流通について公表しているとこ

ろです。

 また、環境省においては、都道府県等の産業廃棄物行政主管部局に対し、別紙３

から５のとおり通知し、関係産業廃棄物処分業者への立入検査を強化しているとこ

ろです。各都道府県等におかれては、産業廃棄物行政主管部局による立入検査等に

おいて同様の事例が確認された場合には、産業廃棄物行政主管部局と連携して問題

食品の流通防止及び消費者への情報提供等について対応するとともに、対応状況に

ついて当課まで報告されるようお願いします。

（参考）

 愛知県記者発表資料：http://www.pref.aichi.jp/soshiki/list7-1.html

 岐阜県報道発表資料：http://www.pref.gifu.lg.jp/event-calendar/hodo.html

 1

食品衛生上の問題が危惧されるビーフカツ等の流通について

（第９報）

○ 流通状況調査の結果、新たに判明した施設（愛知県所管分）

 流通状況調査の結果、当該ビーフカツを取り扱った卸業者等が第 7 報以降、新たに判明

しましたので、お知らせします。

 なお、県下全体の流通状況等は別添１及び２のとおりです。

（１） 卸業者

    施設総数     １施設（小牧市１施設）

総入荷量     200 枚

総出荷量      0 枚

総在庫量     200 枚（返品及び自家消費を含む）

（２） 弁当製造施設

    施設総数     0 施設

（３） 販売店（飲食店、スーパー等）

番号 販売店名 販売店所在地 仕入量 販売済み等量 販売期間

１
綜合ストアー

吉村

知多郡武豊町字中根

１－１０
50 枚 50 枚

平成 27 年 9 月 23 日～不

明

２ 飲食店 海部郡蟹江町内 20 枚 20 枚

自家消費

※消費者には販売してい

ません

３ 飲食店 津島市内 15 枚 15 枚

自家消費

※消費者には販売してい

ません

４ 販売店 津島市内 35 枚 35 枚

自家消費

※消費者には販売してい

ません

計 120 枚 120 枚

平成２８年１月２１日（木）
愛知県健康福祉部保健医療局
生活衛生課食品衛生・監視グループ

担 当 磯貝・松田
内 線 3254・3255
（ダイヤルイン）052-954-6249

（裏面あり）

OKIHR
スタンプ

 2

該当製品をお持ちの方は、絶対に喫食せず、購入した販売店に返品して

ください。

 別添１ 食品衛生上の問題が危惧されるビーフカツの流通状況（1月 21 日（木）正午現在）

 別添２ 本県、名古屋市、岡崎市及び豊田市のビーフカツの流通状況（1月 21 日（木）正

午現在）

3

食品衛生上の問題が危惧されるビーフカツの流通状況（1月 21 日（木）正午現在）

㈱
壱
番
屋

廃棄商品 廃棄量
ビーフカツ

(1 月 30 日賞味期限)
40,609 枚

ビーフカツ
(1 月 3 日賞味期限)

22,988 枚

ダ
イ
コ
ー
㈱

横流し食品 横流し量 備考
ビーフカツ

(1 月 30 日賞味期限)
33,810 枚

約 7,000 枚は中間処分
（ダイコー聞き取り結果）

ビーフカツ
(1 月 3 日賞味期限)

（調査中） 不明（データなし）

み
の
り
フ
ー
ズ

横流し食品 仕入量
ビーフカツ

(1 月 30 日賞味期限)
33,810 枚

ビーフカツ
(1 月 3 日賞味期限)

（調査中）

番号 販売店等名 仕入量 販売済等量
１ A マートアブヤス神守店（津島市） 2,050 枚 1,990 枚

２ A マートアブヤス春田店（名古屋市） 3,650 枚 3,415 枚

３ 生鮮館やまひこ南大通店（稲沢市） 350 枚 318 枚

４ 生鮮館山彦小牧店（小牧市） 150 枚 150 枚

５ 生鮮館やまひこ勝川店（春日井市） 100 枚 100 枚

６ 一や（愛西市） 2,300 枚 750 枚

７ 食品館大阪屋(名古屋市(瑞穂区)) 50 枚 50 枚

８ 食品館大阪屋（名古屋市（西区）） 250 枚 67 枚

９ ショッピエコー田辺通り店（名古屋市） 100 枚 100 枚

１０ スーパー サノヤ（名古屋市） 500 枚 500 枚

１１ ㈱ヒバリヤ美和店（あま市） 1,500 枚 839 枚

複数の中間業者等（卸業者）

別添 1

※ゴシックは新たに判明した分 （判明している主な販売店等）

4

１２ 三﨑屋ピアゴ大治店（大治町） 50 枚 50 枚

１３ ㈱成田水産（豊田市） 10 枚 10 枚

１４ フードパーク ウオダイ瑞穂店（名古屋市） 2,350 枚 2,280 枚

１５
豊田市民市場ピカ市 梅坪店（豊田市）

（注 1）
945 枚 945 枚

１６ まごころ市場（豊田市）（注 1）（注 2） 155 枚 155 枚

17,18 飲食店 ２店舗（豊田市）（注 1） 50 枚 45 枚

１９ 豊田市民市場 藤岡店（豊田市）（注 1） 300 枚 270 枚

２０ こころ寿司 リスタ店（豊田市） 200 枚 180 枚

２１ こころ寿司 豊田南店（豊田市） 200 枚 185 枚

２２ 鈴や（知立市） 50 枚 20 枚

２３ こころ寿司 大和店（岡崎市） 200 枚 135 枚

２４ こころ寿司 大樹寺店（岡崎市） 200 枚 144 枚

２５ こころ寿司 NEWS 店（岡崎市） 200 枚 200 枚

２６ 飲食店（春日井市） 300 枚 50 枚

２７ こころ寿司 エクボ稲沢店（稲沢市） 150 枚 36 枚

２８ こころ寿司 稲沢ハーモニー店（稲沢市） 150 枚 95 枚

２９ こころ寿司 共和店（大府市） 100 枚 100 枚

３０ こころ寿司 蒲郡店（蒲郡市） 200 枚 50 枚

３１ こころ寿司 豊川店（豊川市） 200 枚 180 枚

３２ BIG MAMA（西尾市） 500 枚 500 枚

３３ スーパータツミにしの台店（知多市） 300 枚 300 枚

３４ 肉のなか彦（愛西市） 500 枚 274 枚

３５ 食事処 三河屋（小牧市） 180 枚 180 枚

36，37 飲食店 ２店舗（瀬戸市） 15 枚 15 枚

３８ ヒバリヤフードフロント東山店（名古屋市） 500 枚 466 枚

３９ こころ寿司 食彩館店（名古屋市） 200 枚 165 枚

４０ なるこ市場フードプラス（名古屋市） 2,850 枚 2,850 枚

４１ 喫茶 なかよし（半田市） 50 枚 40 枚

４２ 綜合食料品店 八百甚（高浜市） 50 枚 50 枚

４３ 魚勝（安城市） 50 枚 50 枚

４４ 有限会社 八百代（安城市） 50 枚 50 枚

４５ かぎや（みよし市） 20 枚 20 枚

４６ 井戸田商店（津島市） 45 枚 45 枚

47～50 飲食店 ４店舗（愛西市） 50 枚 50 枚

５１ 販売店（弥富市） 5枚 5 枚

５２ 生鮮館 山彦 如意店（名古屋市） 50 枚 50 枚

５３ 綜合ストアー吉村（武豊町） 50 枚 50 枚

５４ 飲食店（蟹江町） 20 枚 20 枚

５５ 飲食店（津島市） 15 枚 15 枚

５６ 販売店（津島市） 35 枚 35 枚

5

（注 1）豊田市既発表分と本日 21 日（木）発表分の合計数。
（注 2）事業者から豊田市保健所への食品営業許可記載事項変更届の提出に基づき「豊

田市民市場 加茂川店」から変更。

※他に、弁当製造施設 24 施設に、15,675 枚が出荷されていることが判明（うち 14,370

枚が使用済み）。

〔弁当製造施設（持ち帰り弁当業者）の内訳〕

番号 店名 仕入量 販売済等量

１ えび屋（飛島村） 50 枚 50 枚

２ えび屋 飛島店（飛島村） 230 枚 230 枚

３ えび屋 弥富店（弥富市） 120 枚 120 枚

４ 弁当店 １店舗（瀬戸市） 35 枚 35 枚

計 435 枚 435 枚

 ※※表中において飲食店、販売店、弁当店で店名が記載されていない施設においては、

自家消費しており消費者には販売されていません。

５７ ホテル 松風（豊田市） 80 枚 65 枚

５８ 手作り惣菜の店 ヤオダイ（豊田市） 30 枚 不明（一部廃棄）

59～65 飲食店等 ７店舗（豊田市） 60 枚 60 枚

計 22,715 枚 18,764 枚

6

本県、名古屋市、岡崎市及び豊田市のビーフカツ等の流通状況（1 月 21 日（木）正午現在）

１ ビーフカツの流通状況

施設数

流通量

（１）卸業者 ２０施設（名古屋市１１施設、豊山町１施設、瀬戸市１施設、一宮市２施

設、半田市１施設、津島市１施設、碧南市１施設、小牧市１施設、豊田市１施設）

   総入荷量 61,195 枚

   総出荷量 51,480 枚

総在庫量  9,715 枚（廃棄、返品及び自家消費を含む）

   ※卸業者の総入荷量等については、重複計上しています。

（２）弁当製造施設 ２４施設（名古屋市１２施設、津島市２施設、清須市１施設、北名

古屋市２施設、海部郡飛島村２施設、弥富市２施設、瀬戸市１施設、碧南市１施設、

豊田市 1施設）

総入荷量  15,675 枚

総使用量  14,370 枚

総在庫量   1,305 枚（廃棄、返品及び自家消費を含む）

（３）販売業者等 ６５施設（名古屋市１０施設、津島市４施設、愛西市６施設、あま市

１施設、海部郡大治町１施設、稲沢市３施設、小牧市２施設、春日井市２施設、大府

市１施設、蒲郡市１施設、豊川市１施設、知立市１施設、西尾市１施設、知多市１施

設、瀬戸市２施設、半田市１施設、高浜市１施設、安城市２施設、みよし市１施設、

弥富市１施設、知多郡武豊町１施設、海部郡蟹江町１施設、岡崎市３施設、豊田市

１７施設）

総仕入量   22,715 枚

総販売済等量 18,764 枚

  ※総仕入れ量と総販売済等量の差は、在庫、廃棄、返品、自家消費及び不明なものを

含む。

２ チキンカツの流通状況

  販売業者 1 施設（名古屋市１施設）

総仕入量    250 枚

総販売済量   198 枚

※総仕入れ量と総販売済量の差は、在庫です。

自治体名 卸業者 弁当製造施設 販売業者等

愛知県 ８施設 １１施設 ３５施設

名古屋市 １１施設 １２施設 １０施設

岡崎市 ０施設 ０施設 ３施設

豊田市 １施設 １施設 １７施設

計 ２０施設 ２４施設 ６５施設

別添２

食品衛生上の問題が危惧される（株）壱番屋以外の製品の

流通について（第３報）

１月１８日（月）付けで公表したみのりフーズ（羽島市）に保管されてい

る（株）壱番屋以外の製品について、新たに廃棄物として処理を依頼してい

たものが判明しましたのでお知らせします。

１ ダイコー（株）に廃棄物として処理を依頼していた製品

・所管自治体の調査の結果、新たに１３品目がダイコー（株）に廃棄物

として処理を依頼していたものであることが判明しました。

※別紙参照

 ・該当製品をお持ちの方は、絶対に喫食しないでください。

２ 現時点での調査状況

みのりフーズにおいて保管されていた製品に関する現時点での調査

結果は以下のとおりです。（既報分を含む。）

結 果  品目数

ダイコー（株）に廃棄物処理を依頼したもの ２１

調査継続中

販売元・製造元等の都道県及び保健所

政令市で調査中のもの
６８

販売元・製造元等が不明であるもの １９

合  計  １０８

平成２８年１月２１日（木）岐阜県発表資料
担当課  担当係  担当者  電話番号

生活衛生課  食品指導係  和座  厚
内線  2562
直通  058-272-8280
FAX  058-278-2627

OKIHR
スタンプ

廃棄依頼された製品の廃棄状況（関係都道県・市からの回答結果）
H28.1.21報告分

廃棄時期 廃棄量 賞味期限 在庫

1 タニタ食堂のみそ汁 2015.8.9 15ｇ×6個入×3箱

2 信州味噌漬の素(500g） 2015.6.1 500g×20袋入×167箱

3 信州味噌漬の素（1kg） 2015.6.1 1kg×10袋入×50箱

4 各種味噌詰合せ

マルコメ君こし
 2013.08.25
だし入り味噌和
 2014.09.03
マルコメ君こうじ
 2015.06.03
だし入りみそ
 2015.06.04
料亭の味無添加生
 2015.10.26
味わい信州
 2015.05.11
米こし
 2015.03.31
白みそ
 2015.03.29
京懐石
 2015.04.28
MARUKOMEBOY
 2015.05.12
料亭の味無添加生
減塩
 2015.11.13
料亭の味だし入り
 2015.01.01

プラスチック容器概ね750ｇ×12個入×
45箱

5 調味味噌詰合せ 記載なし 20kg入×42箱

6 Cサーバーみそ１５春夏（M) 2015.6.16 2kg×4袋入×41箱

マルコメ株式会社

2014.03.20～2015.07.14までの期間
で、計12回（144,790ｋｇ）を廃棄依
頼。
各廃棄日の廃棄製品の詳細は不明
だが、１～13までの製品を含む多数
の製品をまとめて依頼している。

【　廃棄日及び廃棄量】
　2014.03.26    11,250kg
　2014.04.16    11,440kg
　2014.05.26    12,470kg
　2014.06.14    12,210kg
　2014.08.12    11,820kg
　2014.09.19    11,200kg
　2014.11.11    12,040kg
　2014.12.09    11,020kg
　2015.01.12    13,600kg
　2015.06.04    13,010kg
　2015.06.15    13,630kg
　2015.07.22    11,100kg

　　　 　合計　144,790kg

みのりフーズでの確認分
品名 販売会社・製造会社等

ダイコーでの廃棄

H28.1.21報告分

廃棄時期 廃棄量 賞味期限 在庫

みのりフーズでの確認分
品名 販売会社・製造会社等

ダイコーでの廃棄

7 タニタ食堂 タンドリー風のたれ 記載なし 20kg×127箱

8 塩糀 2015.2.6 20kg×71箱

9 調味味噌３種類詰合せ 記載なし
20kg×45箱
（とん汁、調味味噌、調味生みそ）

10
一休さん（750g）、米蔵仕込み
そ赤（1kg）

一休さん
  2016.6.25
  2015.12.25
  2015.11.6
米蔵仕込みそ赤
  2015.11.17
記載がないものあり

1kg×10袋×30箱

11 インスタントみそ汁各種

料亭の味わかめ
2015.11.13
料亭の味あさり
2015.11.17
料亭の味しじみ減塩
20% 2015.11.14
みそ汁 2015.1.9

600kg
（料亭の味わかめ18g、
 料亭の味あさり19g、
 料亭の味しじみ減塩20%15g、
 みそ汁18g）

12 10食入りの減塩みそ汁 2012.2.29 176g×10個×8箱

13
からし酢みそ、酢みそ、米こう
じ（乾燥タイプ）

からし酢みそ
2015.1.16
酢みそ　2015．2．4
米こうじ　2014．12.25

20kg×1箱

マルコメ株式会社 前頁の数量に含む

OKIHR
スタンプ

OKIHR
スタンプ

OKIHR
スタンプ